2020年度 第2回 社会医療法人 蘇西厚生会 松波総合病院 医療倫理委員会 議事録要旨

1 日時 2020年9月14日（月） 17:00～18:00

2 場所 法人管理センター 2階 会議室
3 現委員数 11名
4 出席委員

5 欠席委員 今井 篤志，松波 英一，春日井 敏夫，渡邊 一
6 議長 日置 敦巳（委員長）

7 審議事項
(1)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

454 糖尿病慢性腎臓病患者におけるDexcom G4
PLATINUMとLibreの比較

矢島 隆宏 医師 保留

455 糖尿病透析患者におけるDexcom G4
PLATINUMとLibreの比較

矢島 隆宏 医師 終了

8 報告事項
(1)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

463 当院におけるPD-1抗体製剤による甲状腺機

能異常症の調査

髙橋 佳大 医師 承認

464 新型コロナウイルス検査における臨床検体の妥
当性の確認および検出試薬の性能評価

酒井　昭嘉 臨床検査技師承認

465 勃起障害と上部尿路結石症との関連性：国際勃
起機能スコア（International Index of Eretile
Function: IIEF5）を用いた検討

萩原 徳康 医師 承認

466 機械学習を用いた歩行時足圧パターン分類に

よる免荷率の検討

荒川 優也 理学療法士 承認

467 少数骨転移を有する前立腺癌に対する術前内
分泌化学療法（デガレリクス，デノスマブ，アパル
タミド，テガフール・ウラシル），ロボット支援前立
腺全摘除術および放射線治療による集学的治
療で根治を目指す多施設共同研究

萩原 徳康 医師 承認

(3)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

特に意見なし

医学系研究（変更申請）: 迅速審査の結果について，下記のとおり報告が行われた。

日置 敦巳，伊藤 妙登美，杉下 実，櫃石 秀信，
篠田 暢之，宮本 正一，橋本 波枝

医学系研究（新規申請）

　前回の委員会で看護職員への負担等の理由により，研究の中断を勧告した研究の責任者から，経
緯と今後の対応について聴取が行われた。

　患者からは，すべて同意書による同意を得ていること，研究に伴う看護職員への付加業務について
は，事前に依頼・説明を行って同意を得ていることが報告された。
　透析患者を対象とするNo.455の研究は終了，CKD患者を対象とするNo.454の研究は，計画を修正
するとのことで，修正案の概要について説明があった。
　2週間の教育入院期間中， 1日は定められた時間に採血および血糖値の読み取りが必要であり，そ
の時間に病棟内で緊急対応の必要が生ずる可能性もあり，研究協力者である職員にとっては，肉体
的・心理的にかなりの負担であると考えられるとの意見があった。委員側から，看護職員への負担軽減
のため，共同研究者による実施，研究補助要員の確保等の案が示された。また，対象日の患者の採血
および血糖値読み取り時間等をベッドサイトにわかりやすく掲示するという案も示された。研究責任者
からは，研究の質を担保しつつ職員への負担軽減のため，患者の協力を得るなどの方法をさらに検討
が行われることになった。

医学系研究（新規申請）: 迅速審査の結果について，下記のとおり報告が行われた。

442-2 消化器内視鏡に関連する疾患，治療手技デー

タベース構築

田上 真 医師 承認

9 その他

特に意見なし

なし